

彭泽农商银行 2025 年度信息披露报告

根据《商业银行信息披露办法》（中国银监会令 2007 年 7 号）和《中国银监会办公厅关于落实商业银行信息披露办法开展信息披露建设工作的通知》（银监办通〔2007〕192 号）和《银行保险机构公司治理准则》（银保监发〔2021〕14 号）等有关规定，现将 2025 年度有关信息披露如下：

一、基本情况简介

（一）法定中文名称：江西彭泽农村商业银行股份有限公司（简称：彭泽农商银行，下称“本行”）。

（二）法定代表人：张兴源

（三）注册资本：人民币 308333394 元

（四）网点分布情况：彭泽农商银行现有营业网点 26 个，具体分布情况是：县城网点 9 个，乡镇网点 17 个（主要分布在棉船镇、马当镇、芙蓉墩镇、定山镇、太平关乡、天红镇、杨梓镇、东升镇、浩山乡、浪溪镇、黄花镇、黄岭乡、太泊湖开发区、乐观乡、湖西乡、泉山集镇）。

（五）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑和贴现；代理收付款项及代理保险业务；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；办理银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（六）其他有关信息

联系地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

邮政编码：332700

联系电话：0792-5670688

注册地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

金融许可证号：B0940H336040001

统一社会信用代码：91360400MA35JAF2XC

二、主要会计和业务数据

（一）资产、负债及所有者权益

1. 2025 年末，资产总额 1138404.76 万元，比年初增加 77276.24 万元，增幅 7%，其中：各项贷款余额 793741.34 万元，比年初增加 52030.86 万元，增幅 7%。

2. 2025 末，负债总额 1076386.38 万元，比年初增加 73300.86，增幅 7.03%；其中：各项存款余额 996744.15 万元，比年初增加 80932.49 万元，增幅 9%。

3. 2025 年末，所有者权益总额为 62018.38 万元，比年初增加 3975.38 万元，增幅 6.85%，其中：股本金 30833.34 万元，较年初增加 0 万元；盈余公积 6697.59 万元，较年初增加 612.91 万元，增幅 10.07%；一般风险准备 12014.90 万元，较年初增加 0 万元；未分配利润 12153.10 万元，较年初增加 3713.31 万元，增幅 44%。

（二）财务收支和利润情况

1. 收入情况。2025 年末，各项收入 44898.81 万元，同比增加 1361.74 万元，增幅 3.13%，其中：利息收入 34877.94

万元，同比增加 1042.31 万元，增幅 3.08%；金融机构往来收入 3154.55 元，同比减少 1175.74 万元，降幅 27.15%；中间业务收入 340.73 万元，同比增加 68.61 万元，增幅 25.21%；投资收益 6429.05 万元，同比增加 1847.74 元，增幅 40.33%；资产处置损益-0.98 万元，同比降低 504.92 万元，降幅 -100.19%；其他业务收入 85.44 万元，同比增加 71.68 万元，增幅 520.91%。

2. 支出情况。2025 年末，各项支出 37049.48 万元，同比增加 1700.86 万元，增幅 4.81%。其中：利息支出 15395.20 万元，同比减少 580.21 万元，降幅 3.63%；金融机构往来支出 960.52 万元，同比增加 299.76 万元，增幅 45.36%；手续费及佣金支出 156.65 万元，同比减少 30.59 万元，降幅 16.34%；业务及管理费 8656.74 万元，同比减少 4.84 万元，降幅 0.06%；营业税金及附加 172.28 万元，同比减少 148.61 万元，降幅 46%；信用减值损失 11707.88 万元，同比增加 2165.15 万元，增幅 23%。

（三）资本构成及变动情况

单位：万元，%

项目	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
核心一级资本净额	59810.57	55734.65
一级资本净额	59810.57	55734.65
资本净额	71685.85	66582.33
风险加权资产总额	634942.2	589697.16
核心一级资本充足率	9.42	9.45
一级资本充足率	9.42	9.45
资本充足率	11.29	11.29

三、主要监管指标

2025 年末，本行资本充足率 11.29%（新规），一级资本充足率 9.42%（新规），拨备覆盖率 173.52%，不良贷款率 2.03%，流动性比例 67.48%，成本收入比 30.5%，监管评级 4A，人行评级 5 级。

四、股金情况

（一）股金结构。截止 2025 年末，我行股本金余额 30833.34 万元，股东户数 1034 户，其中法人股 31 户，股本金余额 18247.01 万元、占比 59.18%；自然人股 1003 户，股本金余额 12586.31 万元、占比 40.82%，其中职工股 240 户，股本金余额 3159.32 万元、占比 10.25%。

（二）股权出质情况。2025 年末，本行已出质股权 4133 万元，占股金总额 13.41%；其中：在本行出质股金反担保户数 42 户，金额 4078.71 万元，占股金总额的 13.23%；在他行质押笔数为 2 笔，金额 54.57 万元，占股金总额的 0.18%。

（三）增资扩股情况。2025 年，本行未增资扩股。

（四）最大十户股东情况

序号	股东名称	股权变化情况				股权性质
		2024 年度 余额	2025 年度 余额	报告期 增减	持股 比例	
1	彭泽县城市发展建设集团有限公司	2122.2	2122.2	0	6.88%	投资股
2	九江凯瑞生态农业开发有限公司	1520.8	1520.8	0	4.93%	投资股

3	九江市城市建设投资有限公司	1485.5	1485.5	0	4.82%	投资股
4	彭泽县丰沛建材有限公司	1117.1	1078.3	38.8	3.5%	投资股
5	彭泽县恒顺物流有限公司	1079.8	1079.8	0	3.50%	投资股
6	九江市江信建筑工程有限公司	1010	1010	0	3.28%	投资股
7	彭泽县桃花源生态农业有限公司	889.2	889.2	0	2.88%	投资股
8	彭泽县根发电力物资有限公司	795.7	795.7	0	2.58%	投资股
9	九江市晶沐农业发展有限公司	787.1	797.1	0	2.55%	投资股
10	江西运红达农业综合开发有限公司	767.53	767.53	0	2.49%	投资股

（五）持股比例在百分之五以上的股东无变化

五、董事、监事和员工情况

（一）董事基本情况

序号	姓名	性别	职务
1	张兴源	男	董事长
2	周云霞	女	职工董事
3	李红	男	独立董事

4	张孜伟	男	独立董事
5	胡忠	男	非职工董事
6	许格凡	男	非职工董事

（二）监事基本情况表

序号	姓名	性别	职务
1	汪彭亮	男	职工监事
2	刘剑锋	男	职工监事
3	李冠庭	男	非职工监事
4	熊耀	男	非职工监事

（三）关联交易基本情况

本行按照相关监管要求，成立了由四名董事组成的关联交易控制委员会，委员由独立董事或全体董事的三分之一提名，并由董事会选举产生，设主任委员一名，由独立董事担任，负责主持委员会工作。

至 2025 年末，本行关联自然人 110 人，分别为：一是 5%以上股份或表决权的自然人股东为零；二是本行董监高 23 人，其中董事会成员 5 人、监事会成员 10 人、本行高管 6 人，核心业务审批决策权人员 3 人；三是关联方的近亲属及关键人员 71 人；四是主要股东的董事、监事、高级管理层 15 人。

关联人法人或其他组织 17 户。其中本行 5%以上股份或表决权股东 1 户，即彭泽县城市发展建设集团有限公司；其中本行 1%-5%股份或表决权股东 1 户，即彭泽县丰沛建材有限公司；以及股东关联方公司 15 户，分别为彭泽县城市建

设投资有限公司、彭泽县城发水务有限公司、彭泽县和信环卫有限公司、彭泽县丰能建材贸易有限公司、彭泽县渊明客运中心有限公司、彭泽县宏胜资产经营管理有限公司、彭泽县民德投资有限公司、鹰潭市余江区智宇开发建设有限责任公司、彭泽县泰旺建设有限公司、彭泽县城发石化能源有限公司、九江市江信建筑工程有限公司、彭泽农垦集团有限公司、彭泽县民爆器材有限公司、彭泽县民安爆破服务有限公司、彭泽县盛沛建筑劳务有限公司。

（三）员工情况

2025 年末，彭泽农商银行在编员工共有 202 人，其中班子成员 3 人、转非领导 3 人，副股级以上 41 人，占比 20.3%，普通员工 153 人，占比 75.74%；本科以上 131 人，占比 64.85%；党员 99 人，占比 49%；35 岁以上员工 136 人，占比 67.32%，35 岁以下（含）64 人，占比 31.68%，其中 35 岁以下股级员工 8 人。

（四）薪酬发放情况

员工薪酬：2025 年度彭泽农商银行发放薪酬总额 4131 万元，扣除五险二金、个税及工会会费 863.77 万元，实发 3267.88 万元，人均实发 15.78 万元。

高管薪酬：全年班子成员 5 人。2025 年度彭泽农商银行高管应预发当年税前薪酬 293.42 万元（其中：基本薪酬 100.83 万元、绩效薪酬 192.59 万元）；扣除五险二金、个税及工会会费 49.99 万元，扣除延期支付绩效及次年兑付绩效 93.82 万元后，实际兑付薪酬总额 149.61 万元。

六、重大事项信息

（一）2025 年 3 月 5 日，彭泽农商银行第四届董事会聘任胡剑勇为彭泽农商银行副行长。

（二）报告期内，彭泽农商银行无重大诉讼事项。

七、彭泽农商银行整体发展情况

（一）**坚持正确发展方向，坚守服务“三农”和小微企业市场定位。**持续深耕农村市场，围绕县域精细化工主导产业和淡水养殖、生猪养殖、瓜蒌中草药种植等特色农业，运用精细化工产业链、特色种植业批量获客打法，结合“财园通”、“财农通”等专属信贷产品满足客群需求。至 12 月末，全行涉农贷款余额 32.83 亿元，较年初增加 0.97 亿元，普惠涉农贷款余额 24.43 亿元，较年初增加 1.53 亿元，实现了涉农贷款、普惠型涉农贷款持续增长目标。**持续深耕城区市场，**积极对接县域重点项目，例如成功向东线廊道项目、兄弟医药、科苑生物、正都能源化工、杜威橡胶等公司授信。至 12 月末，全行普惠型小微企业贷款余额 29.39 亿元，较年初增加 2.12 亿元，增速 7.77%，高于各项贷款增速 1.12 个百分点，普惠型小微企业贷款户数 3357 户，较年初增加 16 户。今年发放的普惠小微企业贷款平均利率 5.2%，较年初下降 0.32 个百分点，实现了普惠小微企业贷款“两增两控”目标。**持续深耕外拓市场，**有序外拓营销，常态化开展“普惠金融万里行”活动，至 12 月末，全行共有 15 家支行前往深圳、东莞、苏州等地开展普惠金融万里行活动 26 场次，授信 102 户，授信金额 8235 万元，用信 6905 万元。

（二）做好金融“五篇大文章”，构建多层次服务网络。

围绕“五篇大文章”精准布局资源，推动信贷资源向本土实体经济、三农主体倾斜。**科技金融支持创新**，针对江西省高新技术企业重点关注，提供针对性金融产品以及全链条金融服务，制定《彭泽农商银行科贷通贷款管理办法》，增强与科技型企业的对接力度，用金融支持培育新质生产力企业。截至年末，我行科技型企业支持贷款余额 6.93 亿元，全年新增对 7 户科技型企业发放贷款 5170 万元，其中单户 1000 万元（含）以上贷款 3 户，贷款金额 3000 万元，单户 1000 万元以下（不含）贷款 4 户，贷款金额 2170 万元。**普惠小微精准滴灌**，围绕县域精细化工主导产业和淡水养殖、生猪养殖、瓜蒌中草药种植等特色农业，运用精细化工产业链、特色种植业批量获客打法，结合“财园通”、“财农通”等专属信贷产品满足客群需求。至 12 月末，普惠涉农贷款余额 24.43 亿元，较年初增加 1.53 亿元，普惠型小微企业贷款余额 29.39 亿元，较年初增加 2.12 亿元，普惠型小微企业贷款户数 3357 户，较年初增加 16 户。今年发放的普惠小微企业贷款平均利率 5.2%，较年初下降 0.32 个百分点，实现了普惠小微企业贷款“两增两控”目标。**绿色金融落地县域**，聚焦“双碳”目标，紧扣县域生态农业、节能环保小微企业、光伏种养等绿色项目，完善绿色信贷准入细则，依托再贷款再贴现政策工具加大投放。通过主动让利，吸引更多绿色实体经济企业了解我行信贷产品，今年来，我行多次调整贷款利率，平均贷款利率较年初下降 0.74 个 BP，新增发

放 7 户绿色企业，绿色贷款余额 4630 万元。**养老金融落地基层**，聚焦县域乡镇养老机构、城乡老龄客群，打造“养老机构专项贷+老年便民金融服务”产品体系，推出适老化存款、养老消费信贷产品；升级乡镇网点适老化改造、手机银行老年简易版，组建支行志愿服务队下沉村镇开展金融反诈、养老理财宣教 6 场次，对接县域公办民办养老机构 6 家，投放养老项目融资 3875 万元。**数字金融提速增效**，稳步推进新一代信贷业务系统、线上申贷平台建设，落地农户线上自助授信产品，依托大数据风控简化涉农小额贷款审批；通过金融服务站、简化网上申请贷款流程等举措，有效推动了数字经济的发展。截至年末，我行新增发放数字经济核心产业贷款 3540 万元，其中数字技术应用业 2540 万元，数字产品制造业 1000 万元。

八、风险管理

（一）信用风险

本行根据《彭泽农商银行预期信用损失法实施管理办法（试行）》，对财务会计部减估值系统跑批的预期信用损失评估结果调整进行审批，已通过单项金融资产计提模型调整减值准备 131 笔。严格落实联合银行制定的《加强信用风险管控十六项工作举措》《信贷全流程各岗位履职基本要求》等一系列制度文件，系统构建了机制、制度、措施“三位一体”的信用风险管控体系。加强风险审查前置，2025 年已审查大额投资授信业务共 204 笔；按照联合银行风险管理部大额贷款（授信）风险审查要点的工作要求，对单户新增授信

及收回再贷 1000 万元以上的贷款进行风险审查，2025 年已审查大额贷款（授信）业务共 42 笔、金额 6.49 亿元。

（二）流动性风险

本行制定了《彭泽农商银行流动性风险管理办法（试行）》，修订了《彭泽农商银行全面风险管理办法》、《彭泽农商银行风险偏好陈述书》、《关于制定彭泽农商银行风险限额的通知》，进一步完善了流动性风险管理体系，定期开展“五一”、“十一”前后流动性压力测试，测算假设的压力情景下银行流动性风险状况的变化，发现存在较大流动性风险隐患的机构，防范系统性流动性危机的发生，有效提高了流动性风险的针对性、指导性和可操作性，实现了资金的安全性、流动性和效益性的协调统一。2025 年末。流动性比例为 67.48%，优于监管标准 42.48 个百分点。

（三）市场风险

针对市场风险，我行动态调度金融资产风险分类，督促汇总信贷、资金、财务条线按照《商业银行金融资产风险分类办法》和《彭泽农商银行金融资产风险分类暂行办法》规定对 2023 年 6 月末存量表内表外承担信用风险的金融资产业务余额按月制定风险重分类计划，动态跟进分类状况，并按季对各条线金融资产按规定进行风险分类，留档相关审批材料。加强对市场风险的识别、计量、监测，科学设置资金业务风险限额、交易限额及止损限额，加强同业负债集中度监测，积极拓宽多元化融资渠道，将市场风险控制在可承受范围之内。

（四）操作风险

本行坚持将操作风险与合规文化深度融合，从做实贷前调查、做细贷中审查、做严贷款审批、做优贷款发放、做透贷后管理、做好柜面审查、做强内控管理等七方面，层层把关，把风险管理贯穿员工行为、业务操作流程全方面，按半年度、年度对辖内所有网点柜面实行全覆盖检查，通过突击检查、视频监控、明察暗访等方式，强化柜面业务风险排查。开展柜面业务专题培训，提升柜面业务合规操作能力。坚持“合规守行”战略，深入推进内控合规建设三年行动，压实合规管理责任，强化员工异常行为排查，强化合规生态，做到人人合规在心中，时刻敲警钟。

（五）声誉风险

一是健全舆情处置机制。建立“监测-研判-处置”的风险防控机制，针对网络舆情监测，安排专人 24 小时监测“智慧商情”系统，全年共处置正面网络舆情 160 条，敏感网络舆情 2 起，通过及时沟通，正面回应化解，均未造成不良影响。二是强化网络宣传阵地管控。加强对本行官网、微信公众号等新媒体网络平台的管理，建立信息发布“三审三校”制度，发布 74 篇微信公众号，未出现意识形态偏差问题，确保网络空间清朗。三是做好对外宣传工作。与行业主流媒体建立合作机制，围绕本行重点工作、日常动态、公益进展等主题，发布相关宣传报道 43 篇，弘扬主旋律，传播正能量。

九、消费者权益保护方面

2025 年，严格落实金融消费者权益保护各项规定，健全投诉处理机制，新设“高管接访日”、行长热线、纠纷快处中心等渠道，将消保理念融入存贷款产品、征信管理、柜面业务等方方面面，优化客户投诉处理机制，全年处理各类投诉 85 件，解决满意率达 100%；通过线下渠道开展“315 消费者权益保护”、“金融知识万里行”、“防范非法金融活动宣传月”等主题宣教活动，参与员工 366 人次、受众客户量 12000 人、发放宣传资料 2400 份，切实维护金融消费者合法权益。

十、公司治理

2025 年，本行紧跟监管新规与农商行改制治理要求，结合本行实际治理现状，统筹推进制度修订迭代。修订了《彭泽农商银行章程修订方案（草案）》、《董事会议事规则》、《关联交易管理办法》等核心制度，在章程中补充完善党建引领公司治理相关条款，细化党组织在重大经营决策、干部任免、重大项目投资中的前置研究程序，构建“党建引领、权责分明、流程闭环、监管适配”的现代化农商行治理制度框架，夯实全行合规运营制度底座。

报告期内，董事会严格依照《公司法》、监管规则及公司章程履职，完善会前调研沟通、会上充分研讨、会后督办落地全链条决策闭环机制。全年召开了 10 次董事会，5 次监事会，全年召开股东大会 1 次，临时股东大会 1 次，审议利润分配、股金分红、关联交易、专项报告等各类议案 33 项，董事会下设战略发展委员会、审计与风险管理委员会、薪酬

提名委员会等 8 个委员会，以专业化前置审查提升董事会决策科学性，采用“内部+外部”相结合的方式识别确认关联方，从严把关关联交易与授信规模，做实董事、监事履职保障，切实维护中小股东权益。

本单位董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证所披露信息不存在任何虚假记载，以上披露的信息真实、完整、准确，有关数据与财务报表一致。

资 产 负 债 表

编制单位：江西彭泽农村商业银行股份有限公司
表 年报：2025 年 01 月-2025 年 12 月

报表类型：单币种人民币报
单位：元 币种：人民币 (CNY)

项 目	行次	年初余额	年末余额	项 目	行次	年初余额	年末余额
资 产：				负 债：			
现金及存放中央银行款项	1	980,825,803.68	652,777,751.61	向中央银行借款	23	600,019,444.44	536,886,917.67
存放联行款项	2			联行存放款项	24		
存放同业款项	3	219,703,681.76	130,216,616.50	同业及其他金融机构存 放款项	25	57,111.18	57,279.58
贵金属	4	106,708.62	104,582.82	拆入资金	26		
拆出资金	5		79,870,923.03	交易性金融负债	27		
衍生金融资产	6			衍生金融负债	28		
买入返售金融资产	7			卖出回购金融资产款	29		
发放贷款和垫款	8	7,161,369,682.00	7,668,362,500.22	吸收存款	30	9,349,735,137.71	10,149,827,930.77
金融投资：	9			应付职工薪酬	31	23,762,953.04	23,131,504.89
交易性金融资产	10			应交税费	32	13,523,773.32	9,541,231.63
债权投资	11	2,104,416,918.94	2,713,944,113.75	租赁负债	33	389,747.57	389,747.57
其他债权投资	12			预计负债	34	13,910.85	13,598.56
其他权益工具投资	13			应付债券	35		

长期股权投资	14	36,700,000.00	36,000,000.00	递延所得税负债	36		
投资性房地产	15			其他负债	37	43,353,129.05	44,015,549.39
固定资产	16	36,747,622.43	35,962,645.69	负债总计	38	10,030,855,207.16	10,763,863,760.06
在建工程	17	199,301.05		所有者权益:			
使用权资产	18			实收资本（股本）	39	308,333,394.00	308,333,394.00
无形资产	19	4,383,581.78	4,078,088.40	其中：法人股本	40	179,793,085.00	182,470,081.00
递延所得税资产	20			自然人股本	41	128,540,309.00	125,863,313.00
其他资产	21	66,831,913.07	62,730,362.53	其他权益工具	42		
				资本公积	43		
				减：库存股	44		
				其他综合收益	45	6,702,861.85	3,194,529.31
				盈余公积	46	60,846,764.42	66,975,860.16
				一般风险准备	47	120,149,017.42	120,149,017.42
				未分配利润	48	84,397,968.48	121,531,023.60
				归属于母公司所有者权益合计	49	580,430,006.17	620,183,824.49
				少数股东权益	50		
				所有者权益合计	51	580,430,006.17	620,183,824.49
资产总计	22	10,611,285,213.33	11,384,047,584.55	负债及所有者权益总计	52	10,611,285,213.33	11,384,047,584.55